
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 22/05/2014

Settore: Servizi alla Persona, al Cittadino, alle Imprese
Responsabile del procedimento: GAZIANO SALVATORE
Responsabile del provvedimento: DEGL'INNOCENTI SONIA

OGGETTO

Rimborso spese per l’organizzazione della Festa dello Sport 2014 alla A.S.D. Atletica Campi. Impegno
di spesa

ALLEGATI N. 1
1 Lettera di adesione

Trasmissione al ragioniere del: 22/05/2014
Pubblicazione all'albo pretorio: dal 03/06/2014 al 

DESTINATARI

RAGIONERIA
SEGRETERIA GENERALE
MESSI
Sport, Tempo Libero, Benessere e Qualità della Vita

ATTI DI CONCESSIONE

Soggetto: A.S.D. Atletica Campi

Periodo: dal 31/05/2014 al 08/06/2014

Oggetto: Rimborso spese per l’organizzazione della Festa dello Sport 2014 alla A.S.D.
Atletica Campi. Impegno di spesa

Compenso (euro) : 18.000,00



SETTORE  II - Servizi alla persona 
SERVIZIO  Attività sportive  

 
 
 
DETERMINAZIONE  N. ________ del __________________ 
 
 
OGGETTO:  Rimborso spese per l’organizzazione della Festa dello Sport 2014  alla 
A.S.D. Atletica Campi . Impegno di spesa. 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 283 del 17.12.2013, 
immediatamente esecutiva, veniva dato parere favorevole all’organizzazione, tra le altre,  
della manifestazione sportiva “24^ Festa dello Sport”; 
Considerato che tale manifestazione viene intesa come momento di promozione  e 
divulgazione delle varie attività sportive anche perchè viene data la possibilità di far 
provare diverse discipline praticate nel nostro territorio; 
Dato atto che la promozione delle attività sportive rientra nei compiti istituzionali 
dell’Ente e la spesa che viene sostenuta quale contributo come  rimborso alla A.S.D. 
Atletica Campi che  provvede  all’organizzazione  dell’evento non rientra nella nozione 
di sponsorizzazione  di cui all’art. 6 coma 9° del D.L. 78/2010 convertito in legge 
122/2010 costituendo l’importo erogato una modalità di svolgimento di servizio (cfr 
Deliberazione Corte dei Conti Sez. Lombardia n. 89 del 2013); 
Visto la determinazione n. 32 del 22.4.2014 del dirigente del 3° Settore con la quale è 
stata disposta la pubblicazione dell’avviso rivolto a tutte le associazioni sportive del 
territorio ai fini dell’organizzazione della medesima per la quale è previsto un rimborso 
spese per la copertura di tutti gli adempimenti correlati; 
Dato atto che a seguito della pubblicazione dell’avviso sopra citato nonché degli inviti 
trasmessi per posta elettronica alle associazioni sportive del territorio, come risulta dalla 
documentazione agli atti dell’ufficio,  è pervenuta una unica risposta dalla A.S.D. 
Atletica Campi; 
Vista la comunicazione della A.S.D. Atletica Campi nella quale viene dichiarato di 
volersi assumere la titolarità della iniziativa e delle relative responsabilità organizzative, 
richiedendo un rimborso spese di € 18.000,00 (diciottomila) complessivi; 
Considerato tale rimborso congruo rispetto al capitolato predisposto per 
l’organizzazione della manifestazione in oggetto; 
Ritenuto pertanto di  riconoscere, per le motivazioni sopra esposte, la somma di € 
18.000,00 quale rimborso spese alla A.S.D. Atletica Campi per l’organizzazione della 
citata manifestazione sportiva da corrispondere in due rate di € 9.000,00 cadauna,  la 
prima delle quali entro il 30 maggio 2014 e la seconda al termine della iniziativa dietro 
presentazione di apposita e documentata rendicontazione a consuntivo; 
Dato atto che tale rimborso spese non rientra nel divieto previsto dall’art. 4 comma 6 del 
D.L. 95/2012 che prevede: “A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 possono acquisire a titolo oneroso servizi 
di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del 
codice civile esclusivamente in base a procedure previste dalla normativa nazionale in conformità con la 
disciplina comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che 



forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere 
contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono escluse le fondazioni istituite con lo scopo di 
promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione tecnologica e gli enti e le associazioni operanti 
nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni ed attività culturali, dell'istruzione e della formazione, 
le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di 
cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 
1987, n. 49, le cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive 
dilettantistiche di cui all'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni 
rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali....” in quanto la A.S.D. 
Atletica Campi è associazione sportiva dilettantistica. 
Considerato inoltre che il servizio è svolto in favore della collettività e che pertanto non 
rientra nel divieto della norma sopra richiamata come risulta anche dalla interpretazione 
della Corte Conti sez Lombardia (delibera 89/2013) :  “ ...La Sezione osserva che il predetto 
divieto  di erogazione di contributi ricomprende l’attività prestata dai soggetti di diritto privato 
menzionati dalla norma in favore dell’Amministrazione Pubblica quale beneficiaria diretta; risulta, 
invece, esclusa dal divieto di legge l’attività svolta in favore dei cittadini, id est della “comunità 
amministrata”, seppur quale esercizio - mediato - di finalità istituzionali dell’ente locale e dunque 
nell’interesse di quest’ultimo. Il discrimine appare, in sostanza, legato all’individuazione del fruitore 
immediato del servizio reso dall’associazione”; 
Preso atto che l’associazione suddetta, essendo regolarmente iscritta all’Albo delle 
Associazioni del Comune di Campi, è in possesso dei requisiti di cui all’art. 9 del 
vigente Statuto Comunale e, come tale, ammessa ad esercitare attività di collaborazione 
con il Comune di Campi Bisenzio nell’organizzazione di iniziative a carattere sportivo e 
ricreativo; 
Dato atto che il Ministero dell’Interno, con D.L. del 29/4/2014, ha fissato al 31/7/2014 il 
termine per l’approvazione del  Bilancio di Previsione  per l’anno 2014 degli Enti Locali 
e che pertanto ai sensi dell’art. 163 comma 3° del D.Lgs. 267/2000 è autorizzato 
automaticamente l’esercizio provvisorio fino all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2014. 
Dato atto del rispetto delle limitazioni previsto dall’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 – T.U.E.L.; 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 – T.U.E.L.; 
Attestata la regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 – 
T.U.E.L.; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1) di affidare, per le motivazioni suddette, l’organizzazione della 24^ Festa dello Sport 
alla A.S.D. Atletica Campi, P.IVA 04010870485, Via di Gramignano n. 151/153 Campi 
Bisenzio  unica associazione del territorio ad aver presentato proposta di partecipazione 
come da comunicazione prot. 26454 del 2.5.2014 allegata al presente atto; 
 
2) di riconoscere un rimborso di € 18.000,00, per le spese che l’associazione in parola 
dovrà sostenete per il regolare svolgimento di tutte le iniziative previste nell’ambito 
della 24^ Festa dello Sport, da liquidare in due rate da € 9.000 cadauna come descritto 
in narrativa; 
 



3) di impegnare la somma di € 18.000,00 a favore della suddetta associazione,  mediante 
imputazione al cap. 652, Cod. Min. 1.06.0203 “Spese per attività sportive” del Bilancio 
2014 dando atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della relativa 
pubblicazione sull’apposita sezione trasparenza “Sovvenzioni Contributi , sussidi e 
vantaggi economici” come previsto dagli artt.26 e 27 del D.Lgs.33/2013; 
 
6)  di indicare quale responsabile del presente procedimento, ai sensi e per le finalità 
previste dalla Legge 241/90, il sig. Gaziano Salvatore, Specialista Amministrativo. 
 
 
 
         Firma 
              Il Dirigente del Settore 2° 
           D.ssa Sonia Degli Innocenti 


